#### Attestazioni documentarie

KEHR, 1908, n. 10, p. 282; 1003-1007: "Iohannes XVIII: Benedicto Vulterr. eccl. provisor contra Ildebrandum comitem [...] conquerente de plebe Delsa et cella S. Marie in Spongia ad eodem comite invasiv, confirmat, ut episcopus eas sic teneat, quod nulla laicalis persona distrahere queat [...]" (citazione sintetica e bibliografia estesa in RV, n. 103, p. 38).

CIACCI, I, p. 56; 1100: "Monasterium S. Salvatoris de Spongia sive Spongia in suburbio Collensi, "conditum saec. XI, ut videtur, a comitibus ex gente Aldobrandesca coluerunt primum monachi ordinis S. Benedicti". RV, n. 152, p. 55; 27 novembre 1115: Privilegium confirmationis Paschalis II pro plebe de Elsa. "Confirmamus itaque vobis [...] cappellam Sancte Marie de Spunge cum pertinentiis suis".

RV, n. 156, p. 56; 1120: Privilegium confirmationis "Calixtii II pro plebe de Elsa [...] cappellam Sancte Marie de Spunge cum pertinentiis suis".

CAVALLINI-BOCCI, 1972, n. 79; 11 dicembre 1144: documento relativo al castello di Bucignano "actum in loco et platea de abbatia de Spongia".

GIACCHI 1887, n. 26, pp. 456-459; 29 dicembre 1171: "Privilegium" di Alessandro III per il vescovo di Volterra; enumerati i possessi e i diritti, ne viene dichiarata sotto severissime pene l'inviolabilità; fra le località citate "Spongiam [...], plebem S. Ipoliti".

PELUGK HARITUNG, 1883, n. 84, pp. 499-505; 20 dicembre 1174: l'abate di San Salvatore di Spugna viene chiamato a dirimere una controversia tra il plebano e l'abbazia di Marturi; la soluzione della contesa viene "acta in claustro ecclesie de Spongia, presentibus plebano de Colle et plebano Santi Ipoliti".

- KEHR, 1908, n. 29, pp. 274-276; 23 novembre 1183: Privilegium confirmationis di Lucio III al monastero di San Salvatore di Spugna relativa, fra l'altro, "ecl. Sancte Marie qui est iuxta monasterium [...]" e "capellam Sancti Martini, que est in fundo monasterii".
- KEHR, 1908, n. 33, pp. 282-285; 21 settembre 1187: Privilegium di Urbano III per il vescovo di Volterra Ildebrandino, a seguito dei privilegi di Innocenzo II e Alessandro III: vengono indicati possessi e confini del vescovato volterrano fra questi "monasterium de Spongia, Coneum [...] plebem S. Ypoliti, de Colle [...] Monte Gabrum".
- KEHR, 1908, n. 4, p. 309; 23 novembre 1193: Papa Lucio III "suscipit monasterium S. Salvatoris de Spongia, situm in Voloterrano episcopatu apud Elsa fluvium, sub apostolica protectione, confirmat regulam B. Benedicti [...]" conferma le proprietà terriere, i diritti di raccolta di decime e oblazioni [...]; prohibet, ut in castro de Colle aut in aliis fundis ipsius monasterii nullus ecclesiam vel oratorium construat; interdicat, ut nulli fas sit, castrum ipsum de Colle, quod etiam antiquitus Piticcianum vocatur, alienare [...].
- CAMMAROSANO, 1993, n. 102; ante 24 agosto 1197: elenco di diritti su persone, tenimento e terreni rivendicati da Ugo abate del monastero dell'Isola: "toto tenimento quod tenuit Azolinus Favafollia, quod est de / monasterio et quod monasterium habuit a Rainerio filio Bonifatii, et dividitur in omni loco cum Gislucia et Maccio et Ranucino, quia Ma/cius tenet pro filiis Malvolte et abate de Spongia et Ranucinus pro monasterio de Insula et abate de Spongia [...]; et hoc tenimentum [...] est positum in Breciano et in aliis locis" (Imbutale, Stemennano supra valle Gadoli, iuxta Stagiam in plano de Campo Tedoli, Moscona; altri possessi: Valle de Merse, Pratalia, Agnano, valle de Monte Rotundo, Costa, Guatta).
- CV, I, n. 62, pp. 81-86; 21 gennaio 1202: patto di amicizia fra il conte Ildebrandino Aldobrandeschi e Siena "Actum apud abbatiam de Spongia".
- CAMMAROSANO, 1993, n. 109; 22 settembre 1204: cessione da parte del monastero di Spugna in favore del monastero di San Cirino dell'Isola; concerne "quod / vel quam habeo et mihi pertinet vice mei dicti monasterii in territ(or)io et curia de Ysola, / excepto pensionem quam filii Pieri Carrocci et Quarto de Strove annuatim meo / dicto monasterio de Spongia debent [...] concedo [...] omnes decimationes quas meum dictum monasterium consuevit et debet/habere in curia et territ(or)io de Ysola et homines